

Hørings svar

Vedrørende nedlukning af Vuggestuen Solgården

Vi ønsker hermed at udtrykke vores bekymringer og synspunkter vedrørende den planlagte nedlukning af Vuggestuen Solgården. Denne beslutning har betydelige konsekvenser for børn, forældre og det samlede dagtilbudssystem i Roskilde Kommune.

Behovet for diversitet og geografisk tilgængelighed

Vuggestuen Solgården er den eneste kommunale vuggestue i sit pasningsdistrikt. Hvis Solgården lukkes, vil der kun være ét vuggestuetilbud tilbage i kommunen, hvilket vil begrænse familiernes valgmuligheder og reducere diversiteten i pasningsformer.

Den nuværende geografiske fordeling af institutioner er uhensigtsmæssig, da de fleste vuggestuer og institutioner ligger i klynger i udkanten af byen. Lukningen af Solgården vil medføre, at den nærmeste vuggestue ligger 0,9 km længere væk, hvilket øger transporttiden med næsten 10 km pr. uge. Forældre vil opleve øget logistisk besvær og længere transporttid, hvilket negativt kan påvirke familielivets rytme.

Faglighed og kvalitet i Solgården

Vuggestuen Solgården er kendt for sin høje faglighed og det individuelle fokus på hvert barn. Institutionen er blevet tildelt ekstra ressourcer, der sikrer god omsorg og trivsel for børnene. Den nuværende faglige robusthed og den nærhed, der opretholdes i en mindre institution, bidrager væsentligt til børnenes trivsel og udvikling.

Rapporten "*Evaluering af Dagtilbud - Vurdering af Kvalitet og Effekt*" fra Danmarks Pædagogiske Universitet (DPU) fremhæver, at mindre institutioner generelt kan tilbyde bedre betingelser for individuel opmærksomhed og tilpasset pædagogik, hvilket er kritisk for børns trivsel og udvikling. Rapporten peger på, at mindre dagtilbud ofte har en mere fleksibel og individuelt tilpasset tilgang, som kan gå tabt ved sammenlægning med større institutioner.

Endvidere kan sammenlægningen have konsekvenser for den omsorg, det enkelte barn har brug for, og i værste fald kan dette ende med offentligt omsorgssvigt af enkelte børn.

I større institutioner er der en risiko for, at enkelte børn kan blive "overset" eller føle sig anonyme, da det kan være sværere for personalet at holde øje med alle børnene på en personlig måde. Dette kan føre til en følelse af fremmedgørelse og manglende tilknytning til de voksne for det enkelte barn.

I store børnehuse, der rummer både vuggestue- og børnehavebørn, kan der være en tendens til at fokusere mere på børnehavebørnene, som er ældre og har mere komplekse behov. Dette kan føre til, at de yngste børn ikke får den nødvendige opmærksomhed og støtte, som de har brug for i deres tidlige udviklingsfase.

Potentielle risici ved større institutioner

Større institutioner kan ofte have flere børn pr. voksen, hvilket kan resultere i mindre individuel opmærksomhed til det enkelte barn. Dette kan påvirke kvaliteten af omsorgen, da det bliver sværere for personalet at opdage og reagere på individuelle behov.

Øget mistrivsel blandt børnene kan medføre behov for ekstra støtteforanstaltninger, hvilket kan lægge økonomisk og arbejdsmæssigt pres på kommunens øvrige afdelinger. Der er evidens, der peger på øget mistrivsel i større institutioner, og rapporten fra DPU indikerer, at mindre institutioner bedre kan tilpasse pædagogiske metoder til de enkelte børns behov.

Mindre vuggestuer har ofte mere fleksibilitet i forhold til at tilpasse pædagogikken til det enkelte barns behov. I en større institution kan der være mere standardiserede procedurer og rutiner, hvilket kan reducere mulighederne for at tilpasse aktiviteter og læringsmiljøet til de enkelte børns udviklingsniveau og interesser. Små vuggestuer som Vuggestuen Solgården, kan have en særlig pædagogisk kultur og værdigrundlag, som er tilpasset den lille enhed. Ved sammenlægning med et større børnehus kan disse værdier gå tabt, hvilket kan medføre en forringelse af det pædagogiske arbejde for nogle børn. Mindre vuggestuer som Vuggestuen Solgården, har ofte stærkere fællesskaber, hvor børn, personale og forældre kender hinanden godt. I større institutioner kan dette fællesskab blive svagere, hvilket kan føre til en mere anonym og upersonlig atmosfære.

Økonomisk og pædagogisk bæredygtighed

Der skrives, at nedlukningen af mindre institutioner vil bidrage til økonomisk bæredygtighed og en mere robust institution. Vi er dog bekymrede for, om denne udfordring er korrekt vurderet i forhold til Solgården.

Ifølge DPU's rapport, er mindre institutioner ofte bedre rustet til at tilbyde en høj kvalitet i det pædagogiske arbejde, da de kan opretholde en nærmere relation til børnene. Den faglige robusthed og høje kvalitet i Solgården kan risikere at gå tabt ved en sammenlægning, hvilket kan have en negativ effekt på det pædagogiske arbejde og børnenes trivsel.

Overgangen fra en lille til en stor institution kan være stressende for små børn, da de bliver udsat for et større antal børn og nye voksne. Denne situation kan føre til øget stress og udfordringer i tilpasningen. Børn i store institutioner kan opleve flere konflikter og mere støj, hvilket kan føre til øget stress og påvirke deres kognitive og emotionelle udvikling.

Hvis sammenlægningen medfører, at personalet fra Solgården ikke følger med over i det nye børnehus, kan det medføre brud i de relationer, som børnene allerede har opbygget. Kontinuitet i børns relationer til voksne er vigtig for deres følelsesmæssige udvikling.

På nuværende tidspunkt har Solgården en venteliste med 17 børn, hvilket understreger det store behov for Vuggestuen Solgården i Roskilde Kommune.

Sammenfatning

Vi appellerer til, at beslutningen om nedlukning af Vuggestuen Solgården bliver genovervejet, da det kan få alvorlige konsekvenser for børns trivsel, familiers hverdag og den samlede kvalitet af dagtilbuddet i kommunen. Vi opfordrer til en grundigere undersøgelse af de potentielle negative effekter og en mere omfattende evaluering af alternative løsninger, der kan sikre både fagligheden og tilgængeligheden af dagtilbuddene i Roskilde Kommune.

Vi ser frem til at høre nærmere om de næste skridt i denne proces.

Med venlig hilsen

FKU - Vuggestuen Solgården

Kilde: <https://downol.dr.dk/Download/WebCMS/Nyheder-regionale/DPU.pdf>